
 

  COMUNE DI MUSSOMELI 
Libero Consorzio comunale di Caltanissetta  

Piazza della Repubblica s.n-.93014-MUSSOMELI  
tel.0934/961111- Fax 0934/991227 
comunemussomeli@legalmail.it 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
N. 55  del reg. gen. 
 
DATA 6 novembre 2015  

 
OGGETTO: Imposta unica comunale (IUC) – Componente TARI - 
Determinazione numero rate, scadenze e riscossione anno 2015. 

L’anno duemilaquindici il giorno sei del mese di novembre alle ore 18.20 e nella solita sala delle adunanze consiliari di 
questo comune, in seduta pubblica in sessione ORDINARIA partecipata ai signori consiglieri a norma di legge, si è 
riunito il consiglio comunale.  
All’inizio della trattazione dell’argomento in oggetto, risultano presenti i signori: 

CONSIGLIERI Presenti Assenti CONSIGLIERI Presenti Assenti 
MARTORANA      Maria Assunta E.  X  SCIARRINO       Saverio C.  X 
MUNI'               Vincenzo X  MODICA               Roberta  X  
CAPODICI        Davide X  CASTIGLIONE  Josè X  
MISURACA      Calogero  X NIGRELLI          Gianluca X  
VALENZA        Jessica X  SCHEMBRI        Carmelo X  
MANCINO        Ruggero F. X  AMICO                  Salvuccio C. X  
VALENZA        Calogero X  NIGRELLI          Salvatore  X 
MISTRETTA     Simone E. X  GUADAGNINO    Enzo. X  
GERACI            Gianni  X VULLO               Vincenzo D. X  
CASTIGLIONE Salvatore Q. X  DILENA              Graziella X  

Presenti n. 16    
 Assenti n. 4 
Con la partecipazione del vice segretario generale dott. Salvatore GAETANI LISEO 
SOGGETTO  PROPONENTE 

AREA  
 

UFFICIO TRIBUTI 
 
Data 
 
LA  RESPONSABILE     
 

Pareri espressi sulla proposta ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del d. lgs. n. 
267/2000 e successive modifiche ed  integrazioni. 
 
Parere in ordine alla  REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 
(attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa) 
Addì 29.9.2015 
Il Segretario Generale 
Dott. Salvatore GAETANI LISEO 
===================================================== 
Parere in ordine alla REGOLARITA’CONTABILE FAVOREVOLE 
                                           
Addì 29.9.2015 
 
Il responsabile dell’area finanziaria     Dott. M.V. CASTIGLIONE 

 
ORGANO POLITICO 
Giunta Comunale 
Data 29.9.2015 

 
IL SINDACO 
Giuseppe Sebastiano CATANIA 
L’UFFICIO REDIGENTE 
Ufficio Tributi 
Rosalia GENCO 

 
 
 

Pag. 1 di  5 
 

mailto:comunemussomeli@legalmail.it


COMUNE DI MUSSOMELI 
Libero Consorzio comunale di Caltanissetta 

comunemussomeli@legalmail.it 
 

Su indicazione dell’Amministrazione comunale, dall’area finanziaria e dall’ufficio del segretario, viene 
sottoposta al Consiglio comunale la seguente  

  
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  

 

OGGETTO: Imposta unica comunale (IUC)–Componente TARI-Determinazione numero rate, scadenze e 
riscossione anno 2015 – Presa d’atto. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

CONSIDERATO che l'art. 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013 n. 147 (legge di stabilità 2014) 
istituisce l'imposta unica comunale precisando che: 
«Essa si basa su due presupposti impositivi, uno costituito dal possesso di immobili e collegato alla loro 
natura e valore e l'altro collegato all'erogazione e alla fruizione di servizi comunali. La IUC si compone 
dell'imposta municipale propria (IMU), di natura patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, escluse le 
abitazioni principali, e di una componente riferita ai servizi, che si articola nel tributo per i servizi indivisibili 
(TASI), a carico sia del possessore che dell'utilizzatore dell'immobile, e nella tassa sui rifiuti (TARI), destinata a 
finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell'utilizzatore»; 
VISTA la disciplina inerente al suddetto tributo (commi da 639 a 714 del succitato art. 1, legge 
147/2013), con particolare riferimento alla componente TARI (commi da 641 a 668); 

EVIDENZIATO  che non avendo questo  Ente  provveduto, nei termini previsti dalla legge, ad approvare il 
regolamento TARI e le relative delibere di approvazione del piano finanziario  e tariffario per il 2014, non ha 
potuto procedere alla bollettazione in acconto per l’anno 2015; 

RAVVISATA  l’opportunità di stabilire, con il presente provvedimento, nelle more di un eventuale modifica 
del piano finanziario e delle tariffe TARI 2015, da effettuarsi entro l’ulteriore  termine del 30 settembre 2015, 
fissato con decreto del Ministro dell'Interno del 30 luglio 2015 per l’approvazione del bilancio di 
previsione, le scadenze di versamento e le modalità riscossione della TARI, come segue: 

 

 
i 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

VISTO il decreto legge 6 marzo 2014, n.16 “Disposizioni urgenti in materia di finanza locale, nonché 
misure volte a garantire la funzionalità dei servizi svolti nelle istituzioni scolastiche” convertito con 
modificazioni dalla legge 2 maggio 2014, n. 68; 
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 30 del 26 giugno 2015, esecutiva ai sensi di legge, 
avente per oggetto "Approvazione regolamento per la disciplina dell' imposta unica comunale (IUC)”; 

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n.49 del 27 luglio 2015,  avente per oggetto" Modifica 
regolamento IUC approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 30 del 26/06/2015” ; 

N° 
RATA 

SCADENZA 
VERSAMENTO IMPORTO RISCOSSIONE 

 

1 
30 SETTEMBRE 40% di quanto dovuto 

applicando alle superfici 
occupate  le  tariffe  
approvate con delibera C.C. n. 
34 del 26/06/2015 

Riscossione m e d i a n t e m o d e l l o d 
pagamento unificato di cui all’articolo 17 
del decreto legislativo 9 luglio 1997, n. 
241 (F/24); CODICE TRIBUTO 3944 

 
2 

31 OTTOBRE  30% di quanto dovuto 
applicando alle superfici 
occupate  le  tariffe  
approvate con Del. C.C. n. 34 
del 26/06/2015 
 

 
3 

31 DICEMBRE 30% o SALDO di quanto 
dovuto applicando alle 
superfici occupate  le  tariffe  
D E F I N I T I V E  i n  
v i g o r e  d o p o  i l  
3 0 . 0 9 . 2 0 1 5  

 

 

Pag. 2 di  5 
 

mailto:comunemussomeli@legalmail.it


COMUNE DI MUSSOMELI 
Libero Consorzio comunale di Caltanissetta 

comunemussomeli@legalmail.it 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n.33 del 26 giugno 2015 avente per oggetto 
"Approvazione piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani per l’anno 2015"; 
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n.34 del 26 giugno 2015 avente per oggetto 
"Approvazione tariffe TARI anno 2015"; 
VISTA la deliberazione G.M. n. 136  del 19/08/2015  avente ad oggetto “Imposta unica comunale (IUC) – 
Componente TARI - Determinazione numero rate, scadenze  e riscossione anno  2015 
VISTI: 
•  i pareri favorevoli resi sul presente atto; 
• il vigente statuto e regolamento di contabilità; 

VISTO   lo Statuto comunale vigente; 
VISTA la l.r. 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione siciliana”;  
VISTA  la legge n.142/1990, come recepita dalla l.r. n.48/1991 e successive modifiche; 
VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento  degli enti locali” che, tra le 
altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;  
VISTA  la l.r. 23 dicembre 2000, n.30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;  
VISTA la l.r. 16 dicembre 2008, n.22 “Composizione delle giunte. Status degli amministratori locali e misure 
di contenimento della spesa pubblica. Soglia di sbarramento nelle elezioni comunali e provinciali della 
Regione. Disposizioni varie”;  
VISTA la l.r. 5 aprile 2011, n.6 “Modifiche di norme in materia di elezione, composizione e decadenza degli 
organi comunali e provinciali”;   
TUTTO ciò premesso e considerato; 

PROPONE 
1-di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della l.r. n.10/1991 e s.m., le motivazioni in fatto e in 
diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo: 
 
2-di fissare, di conseguenza,  ai sensi dell'art. 1, commi 688-691, della legge 147/2013 (legge di 
stabilità 2014) le scadenze di versamento e le modalità di riscossione della TARI per l’anno 2015 come di 
seguito indicate: 

N° 
RATA 

SCADENZA 
VERSAMENTO IMPORTO RISCOSSIONE 

 

1 
30 SETTEMBRE 40% di quanto dovuto 

applicando alle superfici 
occupate  le  tariffe  
approvate con delibera C.C. n. 
34 del 26/06/2015 

Riscossione m e d i a n t e m o d e l l o d 
pagamento unificato di cui all’articolo 17 
del decreto legislativo 9 luglio 1997, n. 
241 (F/24); CODICE TRIBUTO 3944 

 
2 

31 OTTOBRE  30% di quanto dovuto 
applicando alle superfici 
occupate  le  tariffe  
approvate con Del. C.C. n. 34 
del 26/06/2015 
 
  

3 
31 DICEMBRE 30% o SALDO di quanto 

dovuto applicando alle 
superfici occupate  le  tariffe  
D E F I N I T I V E  i n  
v i g o r e  d o p o  i l  
3 0 . 0 9 . 2 0 1 5  

 

3- Di dare atto infine che la presente deliberazione sarà trasmessa al Ministero dell'Economia e delle Finanze  
secondo le vigenti disposizioni normative; 
4- Visti i  pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 49, primo 
comma, del D.Lgs. 18 luglio 2000, n. 267. 
5- Di dichiarare la deliberazione conseguente alla presente proposta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12- 
comma 2- della l r. n.44/1991, immediatamente esecutiva. 

 
 
 

Pag. 3 di  5 
 

mailto:comunemussomeli@legalmail.it


COMUNE DI MUSSOMELI 
Libero Consorzio comunale di Caltanissetta 

comunemussomeli@legalmail.it 
 
 
 
CONSIGLIO COMUNALE del 6 novembre 2015 ore 18.20 /CC 55 - 2015/ 
Seduta pubblica  
Sessione ordinaria  
Presidente  dott. Valenza Calogero 
Consiglieri in carica  n. 20 
Consiglieri presenti   n. 16 
Consiglieri assenti  n.  4 (Misuraca, Geraci, Sciarrino e Nigrelli S.) 
Segretario verbalizzante dott. Salvatore Gaetani Liseo  
Per l’amministrazione comunale sono presenti il sindaco Catania e gli assessori Territo, Mancuso e Lo 
Conte. 
OGGETTO: Imposta unica comunale (IUC) – Componente TARI - Determinazione numero rate, scadenze e 
riscossione anno 2015 – Presa d’atto. 
/Ai sensi dell'art.47, comma 4, del vigente regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale gli 
interventi sono riportati nel verbale unico riepilogativo di seduta./ 
 
IL PRESIDENTE, in prosecuzione, passa alla trattazione dell’argomento posto al n. 5 dell’o.d.g. concernente 
l’oggetto. Dà, quindi, lettura dei numeri e degli oggetti delle deliberazioni come da proposta agli atti. 
ACCERTATO che nessun consigliere chiede di intervenire, il Presidente sottopone a votazione la proposta di 
cui all’oggetto. Procedutosi a votazione a scrutinio palese per alzata di mano, si ottiene il seguente risultato 
accertato e proclamato dal presidente con l’assistenza degli scrutatori prima nominati. 
Presenti       16 
Assenti           4  (Misuraca, Geraci, Sciarrino e Nigrelli) 
Votanti        16 
Voti favorevoli   16 unanimi 
Voti contrari               nessuno 
Pertanto,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
VISTA la proposta di deliberazione: “Imposta unica comunale (IUC) – Componente TARI - Determinazione 
numero rate, scadenze e riscossione anno 2015 – Presa d’atto, come riportata nella prima parte del presente 
verbale; 
VISTA  la l.r. 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione siciliana”; 
VISTA  la legge n.142/1990, come recepita dalla l.r. n. 48/1991 e successive modifiche; 
VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento  degli enti locali” che, tra le 
altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 
VISTA  la l.r. 23 dicembre 2000, n.30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 
VISTA la l. r. 16 dicembre 2008, n. 22 “Composizione delle giunte. Status degli amministratori locali e misure 
di contenimento della spesa pubblica. Soglia di sbarramento nelle elezioni comunali e provinciali della 
Regione. Disposizioni varie”; 
VISTA la l.r. 5 aprile 2011, n.6 “Modifiche di norme in materia di elezione, composizione e decadenza degli 
organi comunali e provinciali”; 
VISTO  il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa reso ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del d.lgs. n.276/2000 e successive modifiche ed 
integrazioni, dal segretario generale, dott. Salvatore Gaetani Liseo; 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile reso ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del d.lgs. 
n.276/2000 e successive modifiche ed integrazioni, dal responsabile dell’area finanziaria, dott.ssa Maria 
Vincenza Castiglione; 
VISTO l’esito della superiore votazione; 
TUTTO  ciò premesso e considerato; 

DELIBERA 
-di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Imposta unica comunale (IUC) – Componente 
TARI - Determinazione numero rate, scadenze e riscossione anno  2015 – Presa d’atto che qui si intende 
integralmente riportata e trascritta. 
 
ESAURITA la trattazione degli argomenti all’ordine del giorno, accertato che nessun consigliere chiede di 
intervenire, il Presidente alle ore 20,00 scioglie la seduta. 
 

Pag. 4 di  5 
 

mailto:comunemussomeli@legalmail.it


COMUNE DI MUSSOMELI 
Libero Consorzio comunale di Caltanissetta 

comunemussomeli@legalmail.it 
 
 

Pag. 5 di  5 
 

mailto:comunemussomeli@legalmail.it

	IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

